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POŘÍČSKÝ 
ZPRAVODAJ 

Tyto řádky vznikají v prvních hodinách rovnoden-

nosti. Letošní podzim, který astronomicky začal v 

neděli 22.09., se v ní ohlašuje krásným babím 

létem. Téměř jasná obloha, sluníčko místy až pálí 

a se vším si rozverně pohrává vítr. Poslední zá-

chvěvy hřejivého příjemna doslova vstřebáváme 

jako preventivní medicínu pro chvíle, kdy bude 

zakaboněné nejen podzimní nebe, ale i prostor 

v nás. Ohříváčky na zimu se nejlépe střádají 

upřímnými prožitky radosti, kterou nám život po-

skytuje a kterou si také svým vlastním přičiněním 

způsobujeme. Protože čekat na to, až nám někdo 

nebo něco udělá radost, by mohla být dost nároč-

ná zkouška trpělivosti. Pokud se ale umíme správ-

ně dívat a radosti jdeme naproti, „ohříváčků“ na-

střádáme jistě nemalé množství do zásoby. Zkrát-

ka první podzimní den jako malovaný. Ten, které-

mu bychom přisoudili nějakou tu hodinu navíc. 

Naprosto opačný od dnů jen velice nedávno minu-

lých. Dnů, které bychom nejraději vymazali 

z paměti, kdyby to šlo. 

Ano, máme na mysli dny poznamenané povodní. 

Dny zkoušky charakteru, lidskosti, souboje člově-

ka s přírodou. Těžká období, která se čas od času 

životu nevyhnou, přinesou spoustu bolesti, ale 

také odhodlání nevzdat se, prát se s osudem a jít 

dál. Možná máme někdy pocit, že někteří lidé jsou 

zkoušeni více než jiní. Možná tomu tak je, možná 

ne. Podle jakého klíče se život odehrává, nevíme. 

Každý z nás je jiný, každý má jiné hodnoty, ve 

stejných situacích reaguje jinak. A lámat si hlavu 

nad tím, proč tomu tak je, je nerozluštitelný rébus 

často vedoucí „do pekla“, které si tak v životě sa-

mi nachystáme. Ne na všechny otázky dostáváme 

odpověď hned, třeba přijde později, nebo také vů-

bec ne. Ať už se děje cokoli, odhaluje nám to po-

znání. Poznáme sebe, druhé, okolí a k poznání se 

musíme nějak postavit. Jít dál. Nerezignovat. I 

když jsme ochromeni a v šoku, vždycky se nako-

nec vyjasní. Nikdy nevíme na jak dlouho, ale vy-

jasní. Člověk si při náročných dnech pokorně uvě-

domuje, jaké je vlastně štěstí, když je zdravý, 

venku je normální počasí, máme s kým být, kde 

bydlet, co jíst, kam chodit do práce. Žít úplně 

obyčejný život naplněný prožitkem přítomnosti a 

všednosti… 

Ať tahle rovnodennost přinese jeden dlouhodobý a 

opakovatelný pocit příjemna a prosvětlí mysl těm, 

kteří si procházejí nelehkou životní zkouškou. 

Zvláště těm, které povodně připravily o střechu 

nad hlavou a vnesly tak do jejich zaběhnutých ži-

votů zkázu a chaos.  

Vážení Poříčští, prožívejte naplněné podzimní 

chvíle, pomáhejte si, netrapte se tím, co nemůže-

te ovlivnit, a střádejte ohříváčky na zimu. 

Jaroslav Švihel 

 

LETOŠNÍ DRUHÁ ROVNODENNOST  

PODZIM 

V sychravém větru už to 

všechno zebe, 

suchého listí plný kout. 

Vlaštovko, řekni, pod kte-

ré zas nebe 

přichystala ses odlétnout. 

  

Tatínek za vsí pouští dě-

tem draka, 

drak zmítaje se stoupá 

výš. 

Buď sbohem, léto. Havran 

blízko kráká  

a vrána kráčí ještě blíž. 

Jaroslav Seifert 
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Na poslední prázdninovou sobotu byla připravena další tradiční akce, která má 

pevné místo v kulturním kalendáři obce a to „Rozloučení s prázdninami“. Tento-

krát jsme si na pomoc přizvali část týmu STAYHERO, což je uskupení parkouristů 

a freestyle sportovců z Vysočiny a okolí. Kluci nejdříve přítomným ukázali něco 

za svého umění a následně postupně zapojili všechny děti do programu, který se 

nakonec protáhl na necelé 2 hodiny, kdy děti učili základy parkouru a další pohy-

bové dovednosti a aktivity. V programu byl pochopitelně prostor pro nezbytné 

občerstvení v podobě bezinkové limonády, párku v rohlíku a dalších dobrot.  

V druhé části odpoledního programu připravil Martin Klusoň se svými pomocníky 

na sportovním hřišti dráhu pro autíčka na dálkové ovládání, která si mohly děti 

vyzkoušet.  

V podvečer došlo na opékání špekáčků za doprovodu Standy Vodičky, kterému 

tímto děkujeme, stejně jako každému kdo přiložil ruku k dílu a pomáhal. Všem 

dětem přejeme mnoho úspěchů ve školních lavicích i mimo ně a těšíme na další 

kulturní, společenské a sportovní akce v naší obci. 

František Bartoš  

 

11. ROČNÍK ROZLOUČENÍ S PRÁZDNINAMI  
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POŘÍČSKÉ SKOTAČENÍ NA ZÁVĚR PRÁZDNIN  

Ani naší obec bohužel neminula dlouhodobá předpověď 

meteorologů, která predikovala velmi vydatné a dlou-

hodobé srážky na většině našeho území, což se nako-

nec i potvrdilo. Jednotka SDH Poříčí u Litomyšle byla 

uvedena do stavu pohotovosti v pátek 13. 9. 2024, kte-

rá pro ně skončila v neděli 15. 9. 2024 v 17.00. 

V průběhu těchto dní členové SDH za pomocí dalších 

dobrovolníků napytlovali a rozvezli více jak 20 tun písku 

k nejvíce ohroženým objektům, což se zejména v neděli 

dopoledne ukázalo jako naprosto zásadní pro jejich 

ochranu. V tuto dobu totiž došlo k rychlému zvednutí 

hladiny Desinky, minimálně na úroveň r. 1997, kdy ješ-

tě v naší obci ovšem nebyla zrealizována žádná protipo-

vodňová opatření, která jsou postavena na dvacetiletou 

vodu a nesla s sebou zvětšení průtočného profilu Desin-

ky ze 7 m3 na 14 m3. Všechny ohrožené objekty se tak 

nakonec povedlo uchránit před zatopením vyjma č.p. 

21 v Poříčí. Zde voda bohužel pronikla do obytných pro-

stor a způsobila nemalé škody, které se povedlo elimi-

novat včasným a rychlým odčerpáním vody, při kterém 

pomáhala naším hasičům i jednotka z Budislavi, za což 

jim moc děkuji.  

Dovolte mi, abych touto cestou ocenil a poděkoval hasi-

čům za nasazení a soudržnost s jakou pomáhali při 

ochraně majetku svých spoluobčanů. Myslím, že pro ty, 

kteří byli nejvíce ohroženi, byla právě přítomnost a zá-

sah hasičů tou pravou oporou, ať již fyzickou nebo psy-

chickou a snad i nadějí, že vše dobře dopadne. Na dru-

hou stranu si myslím, že obdobně působil zásah i na 

samotné hasiče, kteří si dokázali, že jsou tým, táhnou 

za jeden provaz a jejich činnost je smysluplná a oceně-

ná, zejména v případě těch mladších se jednalo o první 

ostrou zkoušku. Ještě mi dovolte můj pohled. Zastupi-

telstvo obce dlouhodobě pracuje na zkvalitnění vybave-

ní jednotky SDH s vědomím její nezbytnosti, což se o 

víkendu jen potvrdilo. Vše začalo výstavbou nové zbroj-

nice, která se stala logistickým centrem při zásahu, dá-

le zakoupením nového vozidla, čerpadel, stříkačky a 

dalšího vybavení. Vše toto výše uvedené velmi pomá-

halo, bylo by to však k ničemu, kdyby nebylo onoho 

nezbytného lidského faktoru.  

Zmínit musím i význam obchodu s potravinami, který 

provozuje naše obec. Nebyl problém zajistit občerstvení 

v kteroukoli dobu. Ještě jednou děkuji hasičům, děkuji 

spoluobčanům, kteří přišli a pomáhali, ať již při pytlová-

ní písku nebo následném úklidu, zejména v č.p. 21, 

nesmírně si této spolupráce vážím a ještě jednou ze 

srdce děkuji.  

A na závěr vzkaz od hasičů k Vám, občanům: Pokud už 

máte potřebu se dívat na zvednutou hladinu a zásah 

hasičů, tak pro-

síme, choďte a 

postavte se 

tam, kde nebu-

dete překážet. 

Komunikace 

jsou úzké, vidi-

telnost snížená, 

je nutno dbát 

zvýšené pozor-

nosti samo o 

sobě a každá 

další překážka 

v podobě chod-

ců nebo cyklistů 

tuto situaci ještě 

komplikuje. Dě-

kujeme za po-

chopení. 

František Bartoš 
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Výše uváděná soutěž jde do svého finále. Přinášíme Vám foto poslední loka-

lity, kde bude od 1. 10. 2024 umístěna kovová „pokladna“ zelené barvy. 

Zde opět najdete otázky na které odpovíte a zapíšete do hrací karty. Tento-

krát se zaměříme na známé písničky. Prosím účastníky soutěže, kteří budou 

mít vyplněné hrací karty s jarními, letními i podzimními rébusy, aby je ode-

vzdali na obecním úřadě do středy 27. 11. 2024. Děkuji za dodržení tohoto 

termínu. Vyhodnocení soutěže se uskuteční v neděli 8. 12. 2024 v rámci 

vánoční besídky. 

František Bartoš 

 

SOUTĚŽ „NAJDI A VYŘEŠ“   

 

HRY BEZ KATASTRU  

V sobotu 17. srpna 2024 se v Litomyšli konaly již 63. Hry bez katastru, neboli 

bláznivé dovádění dospěláků nejen z východních Čech v dostatečně šílených 

disciplínách. Protože v době letních prázdnin má hodně z nás nabitý program, 

nebylo jednoduché vytvořit pětičlenný tým. Úplně na poslední chvíli, téměř 

před startem, se podařilo náš trojčlenný rodinný tým (Monika, Miloš a Filip 

Flídrovi) doplnit o další dva členy z řad fanoušků, a mohli jsme se tak zařadit 

mezi soutěžící týmy.  

Pořadatelé se při plánování her nechali inspirovat letošním jubilejním výročím 

narození Bedřicha Smetany, a tak jsme v jedné disciplíně kojili malého Bedříš-

ka, v další váleli sudy (bez piva) nebo skládali noty do notové osnovy. Nechy-

běla ani tradiční finálová disciplína tzv. žrací, při které jsme si pochutnali na 

bábovce vylepšené smaženými červy. Z celkového počtu 14 týmů jsme obsadili 

hezké 5. místo, vítězem se stalo družstvo z Mandlu, kde se budou konat příští 

letní hry v roce 2025.  

Zimní hry se uskuteční v Bučině 22. 2. 2025 a zájemci o soutěžení se už teď 

můžou hlásit. 

Monika Flídrová  

 

NĚCO HŘEJIVÉHO  



 

 

5 

 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA 

Výsledky voleb do Zastupitelstva Pardubického kraje 

6. STAČILO (KSČM, ČSNS, ČSSD)   8 hlasů 

7. SPD, TRIKOLORA A PRO    3 hlasy 

15. DEM. STRANA ZELENÝCH – ZA PRÁVA ZVÍŘAT 2 hlasy 

21. ČESKÁ PIRÁTSKÁ STRANA    3 hlasy  

39. ANO 2011      21 hlasů 

49. KOALICE PRO PARDUBICKÝ KRAJ    28 hlasů 

61. STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ    82 hlasů 

92. 3 PK, PROSPERUJÍCÍ PARDUBICKÝ KRAJ  29 hlasů 

   

Výsledky I. kola voleb do Senátu 

1.David Šimek   51 hlasů 

2.Pavel Severa   24 hlasů 

3.Michal Kortyš   62 hlasů 

4.Pavel Havíř   21 hlasů 

6.Milena Míčová  5 hlasů 

7.Petr Štěpánek   7 hlasů 

 

Voleb se zúčastnilo 194 voličů, což je 48.5 % všech oprávněných voli-

čů. 

František Bartoš 

 

VÝSLEDKY VOLEB 2024 V NAŠÍ OBCI 

26. 6. 2024 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

 Smlouvu o dílo č. 93 224 mezi Obcí Poříčí u Litomyšle 

a firmou DS Delta s.r.o., Lubná 183. Předmětem 

smlouvy je oprava komunikace p.č. 1999, k.ú. Poříčí 

u Litomyšle. 

 Zápis do kroniky obce za r. 2023. 

 Objednávku na zpracování projektu a vizualizace pro-

dejny potravin v obci  Poříčí u Litomyšle od firmy RN 

SERVIS Brno. 

 Zakoupení pekařské pece do obchodu s potravinami. 

 Smlouvu o dílo a poskytnutí služby č. 2024508 mezi 

Obcí Poříčí u Litomyšle a firmou SIMPLY fotovoltaika 

s.r.o., která se týká dodávky a instalace fotovoltaické 

elektrárny na budovu hasičské zbrojnice č.p. 150 

v obci Poříčí u Litomyšle, včetně dotačního ma-

nagementu.  

21. 8. 2024 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

 Obecně závaznou vyhlášku obce Poříčí u Litomyšle, 

kterou se stanovuje místní koeficient pro jednotlivé 

skupiny nemovitých věcí. 

 Rozpočtovou změnu č. 2/2024. 

 Zpracování výběrového řízení na zhotovitele stavby 

„Přístavba budovy č. p. 150  – II. etapa“. 

 Zastupitelstvo obce bere na vědomí Žádost o prošet-

ření veřejného napadání rodinných příslušníků – po-

stupu zastupitele obce Budislav Ing. Václava Pechan-

ce, kterou zaslali k projednání Zastupitelstvu obce 

Poříčí u Litomyšle pánové Martin Košňar, bytem Bu-

dislav 249 a Václav Košňar, bytem Poříčí u Litomyšle 

50. 

 Zastupitelstvo obce bere na vědomí informaci staros-

ty k přípravě Setkání rodáků obce Poříčí u Litomyšle 

r. 2025. 

 Zastupitelstvo obce volí člena kontrolního výboru 

Mgr. Moniku Flídrovou. 

Obec Poříčí u Litomyšle a kulturní komise vás zvou na oblíbené akce  

v závěru roku 2024 

1. 12. Rozsvícení vánočního stromu u kulturního domu 

8. 12. Vánoční besídka v kulturním domě 

20. 12. Vánoční koncert Barbory Tomáškové a jejích hostů 

30. 12. Předsilvestrovský ohňostroj na prostranství před kulturním domem   

 

POZVÁNKA  

 

SVOZ ODPADU 

Letošní podzimní termín svozu nebez-
pečného a velkoobjemového odpadu se 
uskuteční v úterý 15. 10. 2024. Orien-
tační svozový harmonogram zůstává 
stejný jako v jiných letech:  
 

 16.00 – Poříčí u kulturního domu 

 16.30 – Poříčí u hasičské zbrojnice   

 16.45 – Poříčský kopec 

 17.00 – Mladočov u kostela 

 17.15 – Mladočov u louže 

 17.30 – Zrnětín za pergolou   

 17.45 – Zrnětín u kapličky  

 18.00 – Poříčí Obora  

 

Od každého občana bude odpad ode-

brán zaměstnancem svozové firmy. 

V souvislosti s odpady Vás již poněkoli-

káté prosím, abyste textil, který vhazu-

jete do kontejneru u hasičské zbrojnice 

zabalili důkladně do igelitových pytlů a 

nevhazovali samostatné kusy oblečení. 

Pokud je pro někoho toto nepochopitel-

né, tak mu to velice rád vysvětlím osob-

ně. Děkuji za pochopení.  

František Bartoš 
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RÉZINČINO PUTOVÁNÍ  LETOPISEM POŘÍČÍ 7 

Vážené obyvatelstvo poříčské, 

léto pozvolna předalo vládu podzimu a já jsem tu opět, abych Vás provedla zápisy poříčské kroniky. Ještě chvíli 

půjde o čtení ne vždy veselé, ale věřím, že se dočteme i řádků plných nadhledu až humoru.  

Píše se rok 1918, přesněji 28. říjen, a oslavy samostatného Česko-

slovenska se nemohly vyhnout téměř nikomu. Výjimkou nebyla ani 

Vaše obec. Slavnost s promluvou pana učitele Beneše zde proběhla 

11. listopadu. Hned po vyhlášení našeho samostatného státu se 

domů začali vracet naverbovaní vojíni. Jak patrně správně tušíte, 

zde přichází ona smutná záležitost, kronikář uveřejňuje soupis 

jmen mladých chlapců, kteří v bojích padli, a vyjadřuje čest jejich 

památce. Pamatováno je i na legionáře, kteří pocházeli z řad naší 

vesnice.  

Následujícího roku dochází ke kolkování peněz a k soupisu veškeré-

ho movitého i nemovitého majetku. Následují také volby do obecní-

ho zastupitelstva. Naše obec tvořila výjimku vlivem sdružení kandidátních listin, Čs. strana lidová tak obdržela 11 

hlasů, Republikánská pak 4 mandáty. Bylo uskutečněno vázané hospodářství, přetrvalo i v dalším roce jako pozů-

statek válečných poměrů. V dubnu pak se uskutečnily první volby do Národního shromáždění a do senátu. 

V Poříčí zvítězila Čs. strana lidová (320 hlasů), republikáni obdrželi 46 hlasů, sociální demokraté 21, živnostníci 

12 a národní demokraté 5 hlasů.  

V roce 1921 se lidé dočkali konce rekvizice dobytka a bylo zahájeno volné s ním obchodování. Obci se toho roku 

nevyhnul ani požár, který z neznámých příčin postihl stavení pana Václava Kladivy. O málo měsíců později byla 

zastupitelstvem povolena částka 410 Kč na položení základů obecní knihovny. O rok později skončilo i vázané 

hospodářství polními plodinami, a tak bylo započato mírové hospodářství. Pozvolna se tak začalo rozvíjet zdání 

příchodu lepších časů. Lidé nechali v Zrnětíně opravit a znovu posvětit železný kříž, dále docílili zakoupení zvonů, 

jako náhradu za zvony „odvelené“ do války. V Hradci Králové byl od firmy V. a F. Červený a synové koupen zvon 

do poříčské kaple za 1540 Kč. V osadě Zrnětín byl stejný záměr naplněn v roce 1922.   

Nad pročítáním kroniky se nemohu ubránit porovnávání minulosti a dneška. Ruku v ruce zde jdou osudy, které se 

pohybují jako na horské dráze. Období klidu se střídá s pohromami a člověka drží nad pomyslnou vodou snad jen 

víra v to, že se zase aspoň na chvíli vyčasí a bude lépe. I v současném světě se potýkáme s pohromami nejrůz-

nějšího rázu, padáme na dno a znovu vstáváme vstříc životu a pestré škále dobrodružství, která je pro nás na-

chystána.  
 

Vážení Poříčští, 

přeji Vám klidnou mysl a spoustu trpělivosti a pokory, bez nichž se neobejde žádný z nás. Prožívejte naplněné 

podzimní chvíle a radujte se z maličkostí. 

Vaše Rézinka  

Pozdní odpoledne dne 29. 8. 2024 byl náš kulturní dům, respektive jeho velký sál, vyčleněn pro „historickou“ 

událost v životě naší obce. Možná se ptáte proč velký sál kulturního domu a proč historická událost? V uvedenou 

dobu zde proběhlo každoroční setkání dětí nastupujících do první třídy základní školy, jejich rodičů a sourozenců 

se starostou obce a členkami kulturní komise. Toto samo o sobě ještě 

jistě nelze nazvat historickou událostí, ale skutečnost, že se k setkání 

dostavilo 11 dětí, které čekala jedna z nejvýznamnějších událostí 

v jejich dosavadním životě, si toto přirovnání již zaslouží. Marně jsem 

hledal v historických záznamech ročník, kdy by prvňáčků z naší obce 

bylo více. Celé setkání probíhalo v příjemné sousedské atmosféře 

s drobným občerstvením. Děti si na památku na tento den odnesly 

knihu s pohádkovým motivem ve které vystupuje každý z nich, 

v doprovodu svých sourozenců nebo kamarádů. A právě  nových ka-

marádů přejeme všem dětem v jejich novém působišti co nejvíce, 

stejně tak jako vykročení tou správnou nohou do nové etapy jejich 

života a k tomu pochopitelně hodně štěstí a pevné zdraví. A Vy, váže-

ní rodiče, mějte radost ze školních výsledků svých dětí, ať už jsou ja-

kékoli a nemusí být mnohdy úplně podle vašich představ a požadav-

ků. Následná kvalita jejich života není jen o tomto a své další uplatně-

ní si v naší zemi najde každý, pokud bude chtít a to bez rozdílu jestli 

vystudoval s vyznamenáním nebo byly známky horší. A kdo, že jsou 

Ti naši letošní prvňáčci?: Eliška Černá, Kristýna Romerová, Natálie 

Pechancová, Isabela Petrová, Nela Vejrychová, Martin Mach, Jakub 

Rosypal, Jan Krejčí, Štěpán Bartoš, Tomáš Chadima a Hynek Kopecký. 

Děkuji kulturní komisi za pomoc při organizaci této akce.  

František Bartoš 

 

PRVŇÁČCI  
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MAMAKLUB  

Během letních prázdnin mohli děti a rodiče vyrazit na ces-

tu za pokladem. Podle mapy hledali místa s ukrytými kó-

dy, díky kterým pak mohli otevřít truhlu s pokladem. Ces-

ta probíhala nejen v Poříčí, ale i na Desné. Děkujeme za 

krásnou spolupráci s maminkami kolem MŠ Desná. Přišel 

podzim a s ním přichází tradiční dětské akce, letos někte-

ré v novém pojetí. V sobotu 5. 10. od 15 hod. proběhne 

drakiáda na kopci ,,U buku,, - s sebou budou děti potře-

bovat draka a dobrou náladu. V případě nepřízně  počasí 

se akce nekoná.  

Lampionový průvod letos proběhne jako dobrodružná 

stezka s lampionem a bude se konat 29.10 od 18:30 ho-

din. Sejdeme se všichni u hřiště, k posilnění bude připra-

vené pití a drobné občerstvení a s sebou nezapomeňte 

lampion.  

A co nás čeká dál v zimě? 20. 11. od 16 hodin bychom 

pekli perníčky na rozsvěcení stromečku. Letos nově vy-

tvoříme společně vánoční dekorace a dárečky pro nejstar-

ší občany a naladíme se tak na vánoční atmosféru, a to 

27. 11. od 16:00 do 18:00 hod. v kulturním domě. Bude-

me se těšit na naše společné setkávání a na závěr ještě 

pozvánka pro maminky malých dětí. Přijďte za námi, 

scházíme se vždy ve středu od 9 hodin v kulturním domě. 

Aktuální informace najdete na facebooku Mamaklub Poří-

čí. Přejeme všem krásné podzimní dny. 

Barbora Tomášková 
 

PS: Za všechny děti, rodiče i prarodiče, kteří se vydali 

v létě na cestu za pokladem, si dovolím maminkám orga-

nizátorkám moc poděkovat. Kódy byly výborně vymyšlené a velmi originálně schované, cesta bavila všechny ge-

nerace a my už teď se těšíme na pokračování. 

Monika Flídrová 
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Jako by to bylo před pár dny, co jsme se na konci června slav-

nostně loučili s našimi předškoláky, kteří již nyní usedají do 

školních lavic první třídy základní školy.... 

Čas prázdnin vystřídal další školní rok. Třídy naší školky se 

opět naplnily dětmi, které se těšily na opětovné setkání 

s kamarády. Přivítali jsme mnoho nových kluků a holčiček. 

Musíme s potěšením konstatovat, že slzičky a stesk po mamin-

ce a tatínkovi se objevil jen zřídka. Převládá radost ze společ-

ných her, nových hraček a činností jenž jsou dětem nabízeny. 

Školku navštěvuje v současnosti 40 dětí. Děti jsou rozděleny 

do dvou tříd. Starší jsou ve třídě ,,Koťátek“, mladší jsou ve 

třídě ,,Myšiček“. Užívají si nová přátelství, učí se básničky a 

rituály, které patří ke každodenním školkovým činnostem, jako 

je např.: stolování, mytí rukou, odpočinek…. 

Krásné počasí zářijových dnů nám dopřává užívat si her na 

zahradě školky. Je milé pozorovat, jak si děti vesele hrají na 

pískovišti, houpačkách, malují si křídami a starají se o naši 

přírodní zahrádku, kde stále ještě sbírají jahody, maliny a zo-

bou hrášek z lusků. 

Na podzimní měsíce plánujeme řadu aktivit ať už samostatně 

nebo ve spolupráci s rodiči. Čeká nás narozeninový dort, dra-

kiáda, divadélko v MŠ, keramická dílna v ZUŠ, plavecký výcvik 

v bazénu v Litomyšli, atd… 

Zapojeni jsme také do řady projektů, které nám nabízí aktivity 

po celý školní rok a je jen na nás, kdy a co při výchovně vzdě-

lávacích aktivitách zařadíme. Děti mají rádi zejména: CELÉ 

ČSKO ČTE DĚTEM, SE SOKOLEM DO ŽIVOTA, PRVNÍ POMOC, ZDRAVÁ 5, Projekty MAP a ŠABLONY J. A. Komen-

ský. Všechny projekty a dotace zahrnují velkou administrativní zátěž, ale bez nich bychom neměli takové mož-

nosti realizace oprav a modernizace jak budovy, zahrady 

tak zejména vnitřního vybavení školy. 

Děkuji za aktivní přístup celému kolektivu zaměstnanců 

MŠ, rodičům i Obci Desná a Poříčí. Snad nám budou 

oporou i v dalším školním roce, který je teprve na svém 

počátku. 

Hezké slunečné podzimní dny Vám přejí všichni současní 

zaměstnanci: 

Bc. Anna Veselíková - ředitelka školy 

Veronika Černá, DiS., Eva Bartošová DiS.,  

Dagmar Sedláčková – učitelky MŠ 

Jana Kusá – školnice a vedoucí školní jídelny 

Ivana Kutová – zastupující kuchařka 

Hana Boštíková – školní asistent, učitelka na překryv                       

 

NOVINKY Z DESENSKÉ ŠKOLIČKY 
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LÉTO V TJ HORNÍ ÚJEZD 

Po konci jarní sezony nastal čas pro regeneraci hřiště a 

drobné úpravy v areálu. Jako největší letošní akci jsme 

si naplánovali regeneraci a pískování hřiště. Na tento 

projekt jsme obdrželi dotaci od Pardubického kraje ve 

výši 70.000 Kč, která pokryla téměř polovinu vynalože-

ných nákladů. Akci prováděla 

společnost Eurogreen a spočí-

vala v první fázi v postřiku 

proti plevelům, který 

v některých místech zabral 

více, v některých méně. Dru-

há a hlavní fáze bylo samotné 

pískování, kterému předchá-

zelo vyčesání stařiny, aby 

zdravý trávník mohl lépe 

růst. Na hřiště se následně 

rozvezlo více než 60 tun pís-

ku, který byl zapraven sítí. 

Poslední částí bylo provzduš-

nění a zarovnání brankovišť, 

které jsme následně doseli. 

Hřiště nyní lépe drží vodu, 

takže nemusíme tak často 

kropit. I přes drobné obavy 

trávník krásně zhoustl a mys-

líme si, že je na novou sezo-

nu dobře připraven. V rámci kropení bychom 

v budoucnu rádi pokračovali s dalšími kroky – intenziv-

ně pracujeme na projektu vrtu, který by nám zajistil 

zdroj vody i v sušších obdobích, kterých bude 

v následujících letech jistě přibývat, a do budoucna by-

chom rádi i automatickou závlahu trávníku. Oba zmíně-

né projekty ale závisí na vhodném dotačním programu, 

bez kterého bychom nebyli schopni akce realizovat. 

Rozhodli jsme se také vyměnit část laviček na hlavní 

tribuně. Přibližně třetinu dřevěných prken vyměníme za 

plastová – bezúdržbová. Na stávající lavičky prší, chu-

melí, svítí slunce a tak jejich kvalita klesá a náklady na 

údržbu rostou. V plánu bylo vyměnit i plot u řeky, to se 

nám zatím bohužel nepodařilo, ale pořád je to hlavní 

nefotbalový cíl na podzim. 

Krátce po pískování jsme uspořádali další ročník dět-

ského sportovního dne. Každý rok očekáváme kolem 60 

dětí, letos ale přišlo neuvěřitelných 83 holek a kluků. 

Čekalo na ně 20 disciplín – střelba ze vzduchovky, flor-

bal, fotbal a nově longboard nebo virtuální realita. Po 

celé odpoledne byl k dispozici skákací hrad. Každé dítě 

si odneslo odměnu a vyhlášeni byli i nejlepší závodníci 

ve třech kategoriích. Skvělá akce s historicky nejvyšší 

návštěvností. Myslím, že spokojeny byly jak děti, tak i 

pořadatelé. 

I letos jsme uspořádali večerní turnaj v nohejbale, ve 

kterém se utkalo 11 hráčů. I přes skromnější účast se 

turnaj povedl a budeme se ho snažit v dalších letech 

uspořádat znovu. 

Pojďme k mužstvům – již tradičně zahájili jako první 

svoji přípravu muži. Změna proběhla na trenérském 

postu, kormidla se ujmul pan Edvard Portlík, asistenty 

mu budou Pavel Havlík a Vašek Motyčka, vedoucím zů-

stává Roman Chadima. Z dorostu přišli Honzové Kusý a 

Mlejnek. Ročníkově přešel i Jirka Večera, který se ale 

rozhodl vrátit se do Dolního Újezdu. I přes nemalou 

snahu se nám žádná další posila nepodařila sehnat. 

Hlavní problém z jara trvá – tréninková morálka není 

valná a máme obavu, že to bude znát i v zápasech. Bez 

tréninku to prostě nejde. Tradičně se muži (s podporou 

dorostenců) zúčastnili Újezdského po-

háru, kde se umístili na 5. místě. Příští 

rok se Újezdský pohár uskuteční u nás. 

V 1. kole poháru OFS jsme 

v improvizované sestavě podlehli Čisté 

a z poháru vypadli. První mistráky se 

nám nepovedli – prohráli jsme jak 

s Vendolím, tak i v Dlouhé Loučce a s 

Pomezím. Ani v derby proti Sebranicím 

nestačil zlepšený výkon na body. Tra-

dičně máme starty slabší, ale v dalších 

zápasech by to už chtělo zabrat a vybo-

jovat body. 

Dlouho jsme intenzivně řešili soutěž pro 

dorostence – chtěli jsme pokračovat 

v krajské soutěži, nicméně krajský fot-

balový svaz se z důvodu nepřihlášení 

několika mužstev rozhodl tuto soutěž 

zrušit a rozdělit krajský přebor na dvě 

skupiny. Při pohledu na mužstva, která 

ji budou hrát (Svitavy, Moravská Třebová, Česká Třebo-

vá nebo Lanškroun) jsme se rozhodli tuto soutěž nepři-

hlásit. V OFS Svitavy se letos bude hrát dorostenecký 

fotbal zase jen 8+1, což je taková z nouze ctnost – lep-

ší než nic, ale dorostenci už potřebují velké hřiště, pro-
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Blahopřejeme:        

60 let Boštík Zdeněk  Poříčí 15  80 let  Krejčová Marie   Mladočov 22 

 Hlaváčková Marie  Poříčí 48    Bělohlávková Eva  Poříčí 36 

70 let Bartošová Anna  Zrnětín 27   81 let  Boštík Václav   Mladočov 28 

 Zachová Ludmila Poříčí 53   82 let  Čech Ladislav   Poříčí 71  

 Boštík Pavel Poříčí 110   84 let  Machová Hana   Poříčí 66 

75 let Pechancová Anna Poříčí 61     Kulhavý Alois   Zrnětín 18 

 Lněničková Marie Poříčí 3   89 let  Pechancová Růžena  Zrnětín 8 

76 let Kladiva Václav Poříčí 108     Pechanec Václav  Mladočov 8 

 

KRONIKA 

tože jejich následný přechod do mužů je pak kompliko-

vanější. Intenzivně jsme diskutovali s OFS Chrudim, 

jestli by nás nevzali do jejich okresního přeboru, kde 

budou hrát klasický jedenáctkový fotbal. Naše žádost 

byla nakonec úspěšná a naše dorostence tak letos čeká 

dost výletů za krásami Chrudimska. Opět v našem dre-

su uvidíte i kluky z Morašic a Sebranic a na střídačce 

Jirku Kučeru, Kamila Prokopa a také Miloše Kopeckého 

z Morašic. Dorostenci vstoupili do nové sezony těsnou 

prohrou se souklubím Prosetín/Holetín, následovanou 

další prohrou s týmem Chrast/Rosice. První výhru si 

dorostenci připsali v Nasavrkách, kde porazili souklubí 

Nasavrky/Miřetice. 

Starší žáci se po loňském druhém místě v dobrém roze-

šli se Sebranicemi a letos budou hrát v souklubí 

s Čistou za podpory morašických hráčů. Celkem nás 

čeká 7 soupeřů a domácí zápasy budou hrány jak u 

nás, tak i v Čisté a Morašicích. Na podzim nás čeká 10 

kol, další 4 na jaře a 

následovat bude nad-

stavba. 

Mladší žáci pokračují 

v zajeté spolupráci 

s Morašicemi. Okresní 

přebor mladších žáků 

letos bude hrát 11 

mužstev, což je o 4 

více než vloni. Mladší 

žáci budou hrát dvou-

kolově každý s každým 

(11 kol podzim, 11 kol 

jaro). Vedení týmu zů-

stává stejné – trené-

rem je Pavel Beneš, 

vedoucí Iva Kvapilová. 

Žáci absolvovali několik 

přáteláků (Rudoltice, 

Krouna) a dokonce i jeden meziokresní turnaj. Přípravu 

si žáci zpestřili přespáním v kabinách. V prvním mistrá-

ku starší žáci porazili Sebranice, mladší prohráli těsně 

v Bystrém.  

Starší přípravka trénuje pod vedením Honzy Kmoška a 

Fandy Bartoše a pilně se připravují na svých 7 turnajů. 

Starších elévů máme dostatek, takže odehrají soutěž 

sami. Jiná situace je v přípravce mladší – silný ročník 

přešel o kategorii výš a z loňského týmu nám zůstali 3 

hráči. Ty doplní 5 dětí, které přechází ze školičky. I tak 

by to byl hraniční počet, proto jsme se pro letošek do-

hodli na spolupráci s Morašicemi, kde budeme působit 

ve společném souklubí. Mladší by mělo čekat 6 turnajů 

a jeden zápas se Sebranicemi. 

Školičku dělíme na starší a mladší. Starší školička je pro 

děti od cca čtyř let a je to vůbec nejpočetnější skupina 

fotbalistek a fotbalistů, kterou na našem hřišti můžete 

vídat. Na trénink jich chodí vždy přes 10, poslední do-

bou i více než 16. Mladší školička (cca do 4 let) trénuje 

ve stejném termínu a pravidelně ji navštěvuje kolem 6 

- 10 dětí. I přesto, že je organizace tréninku vždy ná-

ročná, tak je radost vidět děti, které sport baví. 

Všichni zájemci o pohyb jsou zváni, do všech kategorií 

nabíráme nové hráče. Přijďte na jakýkoli trénink a hned 

se můžete zapojit. Stačí jen sportovní obuv a pití. 

Dalšího úspěchu dosáhla dvě naše děvčata, která byla 

opět vybrána do výběru krajského fotbalového svazu. 

Tentokrát pro přátelské utkání s hráčkami AC Sparta 

Praha, které absolvovaly soustředění v Ústí nad Orlicí. 

V kategorii U11 nás reprezentovala Terka Veselíková, 

holky z našeho kraje po vyrovnaném boji prohrály 2:4. 

V mladší kategorii U10 si zahrála Miri Vomočilová a se 

svým týmem slavila vítězství 8:4. Velký podíl na výhře 

měla právě Miri, která do sparťanské branky vstřelila 3 

góly. Jsme rádi, že to holkám kope a jsou stálými opo-

rami krajských výběrů.  

Dovolte mi pozvat všechny příznivce hornoújezského 

fotbalu na zápasy našich mužstev, přijďte podpořit naše 

fotbalistky a fotbalisty v podzimních bojích o body.  

Aktuální informace a rozpis všech utkání naleznete na 

www.tjhorniujezd.cz. 

Za TJ Horní Újezd Jan Beneš     


